
よろしくお願いいたします。 

ふるさと苑 家族会報  令和２年４月号  発行：令和２年４月 10日                           

 

新年度を迎え、ふるさと苑も新たな体制で再スタートすることとなりましたの

で、改めてよろしくお願いいたします。 

  

就任と年度初めのごあいさつ  月岡施設長 

家族会の皆様には、平素から格別なるご高配を賜り厚く御礼

申し上げます。 

この４月１日から施設長に就任いたしました月岡篤志と申し

ます。大役を仰せつかり、その重さを痛感しております。ま

た、この度の人事異動により当苑では、７名が新たに職員とな

りました。前任者同様よろしくお願いいたします。 

現在、新型コロナウイルスの感染予防のため、面会の制限を

させていただいており、ご家族には大変ご心配とご迷惑をおかけしております。

ご利用者の皆様にもお会いできる楽しみを我慢していただいておりますが、おか

げさまで感染を疑わせるような状態の方もなく、無事に過ごしていただいており

ます。 

なお、今も感染が拡大している状況にありますので、面会につきましては引き

続きで恐縮に存じますが、当面の間ご遠慮いただきますようお願いいたします。 

今年度のふるさと苑の施設目標は、「利用者様の笑顔のために おもいやりの

心で接します」としました。これからも皆様の笑顔と心地よい暮らしが実感でき

るような場となりますよう、職員一同努めて参ります。本年度もどうぞよろしく

お願い申し上げます。 

 

【異動のお知らせ】 

 ４月１日付けの異動がありましたので、この場をお借りしてご報告申しあげま

す。 

 ○転入職員 

  施設長     月岡 篤志（中野市より） 

  介護主任    服部信太郎（いで湯の里より） 

  調理主任    岸田真理子（千曲荘より）   

  介護員     佐藤 文香（千曲荘より） 

  介護員     郡司 道啓（千曲荘より） 

  主 事     山﨑 清美（菜の花苑より） 

  介護員     丸山みつ江（新規採用） 

     

 

 

 



お世話になりました。 

 ○転出職員 

施設長     池野 正美（退職） 

看護師     山崎  順（退職）     

  調理主任    森山 賢一（高社寮へ） 

  介護員     渡辺こず恵（千曲荘へ） 

  主任主事    八井澤由紀子（菜の花苑へ） 

介護員     鈴木 健二（事務局へ） 

  介護員     小林  巧（いで湯の里へ） 

介護員     市村  司（望岳荘へ） 

         

                       

  

ここで、ふるさと苑で３月に行われた主な行事及び４月中旬以降の行事予定に

ついてお知らせいたします。 

 

３月の行事風景 

【３月５日 書道クラブ】 

       

今回の書道クラブではいつもと趣向を変えて、半紙ではなく、大きな模造紙に

皆さんが思いつくままに春を感じさせる言葉を書いてみました。いつもは参加さ

れない方も今回は参加してくれて、にぎやかなクラブ活動となりました。 

（皆さんの力作は最終ページに掲載しましたので、ご覧ください） 

 

４月中旬以降の行事予定 

４月 15日（水） 午前 11時 15分～   誕生会 

16日（木） 午後２時 30分～  俳句クラブ 

17日（金） 午後２時 30分～  喫茶 

21日（火） 午後２時 30分～   リハビリ指導 

24日（金） 午後２時 30分～  手工芸クラブ   



27日（月） 午後２時 30分～  音楽クラブ 

５月 ７日（木） 午後２時 30分～  書道クラブ 

４月 20日（月）～５月 14日（木）   外出月間 

※ 新型コロナウイルス対策で、ボランティアさんによる行事はやむを得ず中止とし

ましたが、職員で代用できる行事は可能な限り実施し、利用者の皆さんが少しで

も楽しめるよう心掛けています。 

   

日常の一枚 

         

 

【お願い・お知らせ】 

①  先日もご通知申し上げましたが、新型コロナウイルスの感染拡大による

利用者様への感染予防のために、面会制限を実施しております。面会再開

の折は、改めてお知らせしますので、ご理解のほどよろしくお願いいたし

ます。 

② 利用料の引き落としを４月 20日（月）に予定しています。期日までに口

座残金の確認をお願いいたします。 

③  ふるさと苑家族会報は北信広域連合（ふるさと苑）ホームページからもご

覧いただけます 

  http://hokusin.or.jp/02work/sisetu/furusato/yousu.html 

 

※ 施設に対するご意見・ご要望をお聞かせください 

些細なことでも遠慮なく記担当までお申しつけください。 

 

 

 

 

 

今回の新型コロナウイルスの影響でご家

族と面会できないため、せめて苑内を華や

かにしたいと、皆さんの集まる場所に花を

飾りました。やっぱり花はなごみますね。 

１年間、クラブや軽作業で頑張っていただ

いた皆さんに、施設長より表彰状を送りまし

た。皆さん、これからもコロナに負けずに頑

張ってくださいね。 

http://hokusin.or.jp/02work/sisetu/furusato/yousu.html


書道クラブの作品です 

 


